
 
 

 
 

 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
 

 L’anno duemilaventicinque, addì ventinove del mese di aprile alle ore 16:30, nella sala 
riunioni del Consorzio Boschi Carnici, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle seguenti persone: 

Sigg. Luigi Cacitti, Presidente, Clara D’Agaro, vicepresidente, Fabio Casanova, componente, 
Giuseppe Mareschi componente. 

 
Presiede il sig. Luigi Cacitti, Presidente    Presente il Direttore con voto 
        consultivo dott. Erika Andenna 
 
Assiste il Segretario consorziale facente funzioni dott. Vanessa Giorgis. 

 
 

OGGETTO: L.R. 64/1986, art. 9, comma 1. Eccezionali avversità atmosferiche che hanno colpito il territorio 
del Friuli-Venezia Giulia in ottobre-novembre 2023. Autorizzazione alla realizzazione di 
interventi urgenti di Protezione Civile, individuazione Entri attuatori, assegnazione 
finanziamenti e impegno di spesa - OPI 1249 

 Adozione Progetto di Fattibilità Tecnico Economica 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Premesso 

- che in data 30.11.2023 il Consorzio Boschi Carnici trasmetteva la propria Relazione in esito alla 
ricognizione danni entro la proprietà consorziale della Protezione Civile della regione, per un costo 
stimato di ripristino pari a € 1.650.000,00; 

- Che con Delibera di Giunta regionale n. 667 del 10.05.2024 si autorizzava l’attuazione, ai sensi 
dell’articolo 9, primo comma della L.r. 64/86, delle necessarie azioni di prevenzione per la messa in 
sicurezza del territorio colpito dagli eventi calamitosi di ottobre – novembre 2023, realizzando gli 
interventi urgenti di protezione civile, individuati nel “Piano interventi eccezionali avversità 
atmosferiche ottobre – novembre 2023; 

- Che con decreto di data 29.05.2024 dell’Assessore delegato alla Protezione Civile “L.R. 64/1986, 
art. 9, comma 1. Eccezionali avversità atmosferiche che hanno colpito il territorio del Friuli-Venezia 
Giulia in ottobre-novembre 2023. Autorizzazione alla realizzazione di interventi urgenti di 
Protezione Civile, individuazione Enti attuatori, assegnazione finanziamenti e impegno di spesa - 
OPI 1249”, si assegnava al Consorzio Boschi Carnici, quale Ente attuatore, un contributo per 
l’intervento ad esso riferito e riguardante in particolare: 

“Intervento di Protezione Civile a mitigazione del rischio idraulico lungo il Torrente Degano” in 
Comune di Ovaro, dell’importo di € 770.000,00 (Codice CUP B36F24000140002); 

Richiamati 

- Il Provvedimento Presidenziale n. 03 del 29.05.2023 con il quale si procedeva alla variazione del 
Programma triennale delle opere pubbliche 2024-2026 e del relativo elenco annuale 2024, con 
l’inserimento, tra gli altri, dell’intervento “Riduzione rischio idraulico zona di competenza 
dell’Albergo Aplis, mediante miglioramento delle difese spondali del Torrente Degano” in Comune 
di Ovaro (Ud); 

42/2025 



 
 
 

- La propria deliberazione n. 47 del 29.05.2024 con la quale si prendeva atto del Decreto ci cui al 
precedente punto, demandando a successivo atto la nomina del Responsabile Unico del Progetto 
(RUP); 

- La Convenzione di data 13.06.2024 tra il Consorzio Boschi Carnici e la Comunità di montagna della 
Carnia per la gestione in forma associata delle attività di affidamento di appalti di lavori, servizi e 
forniture; 

- La propria deliberazione n. 61 del 29.05.2024 con la quale si nominava quale RUP, ex art. 15 del D. 
Lgs. 31.03.2023 n. 36, dell’appalto denominato “24-9941 Consorzio Boschi Carnici –Intervento di 
Protezione Civile a mitigazione del rischio idraulico lungo il Torrente Degano in comune di Ovaro 
(Ud)” il sig. Orlando Gonano, responsabile della Centrale unica di committenza costituita presso la 
Comunità di montagna della Carnia; 

Rilevato che 

- ai sensi di quanto disposto dalla su citata Convenzione, con determinazione n. 585 del 19.07.2024 
del responsabile della Centrale unica di committenza costituita presso la Comunità di montagna 
della Carnia è stato dato avvio al procedimento, disponendo l’indizione della procedura di 
affidamento dell’appalto denominato “24-9941 Consorzio Boschi Carnici – Servizi Tecnici relativi 
all’intervento di Protezione Civile a mitigazione del rischio idraulico lungo il Torrente Degano in 
comune di Ovaro (Ud)”; 

- con determinazione n. 613 del 30.07.2024 del medesimo responsabile l’appalto di cui al 
precedente punto è stato aggiudicato all’impresa SERIN S.R.L. con sede in Via Duino 1/1 – 33100 
Udine (UD), C.F./P.IVA 01692760307, per l’importo di 65.000,00 (Euro sessantacinquemila virgola 
zero) EUR, oltre Cassa previdenziale al 4% ed IVA nei termini di legge; 

- con determinazione n. 85 del 09.08.2024 del Responsabile del Servizio si prendeva atto della 
determinazione di cui al precedente punto e si impegnava in favore della SERIN S.R.L. con sede in 
Via Duino 1/1 – 33100 Udine (UD), C.F./P.IVA 01692760307, la somma di 82.472,00 EUR; 

Visto il progetto di fattibilità tecnico-economica di data “aprile 2025” Intervento di Protezione Civile a 
mitigazione del rischio idraulico lungo il Torrente Degano in comune di Ovaro (Ud) COD. 24-9941 a firma del 
progettista ing. Marco Cojutti, che chiude con il seguente quadro economico: 

A IMPORTO LAVORI 
A1.1 Importo lavori A MISURA    € 400.000,00 
A1.2 Importo lavori A CORPO    € 120.000,00 
A1 Importo lavori     € 520.000,00 
A2 Oneri per la sicurezza specifici    € 15.000,00 

  Importo totale lavori (A)     € 535.000,00 
  

B Somme a disposizione della STAZIONE APPALTANTE 
B1        IVA sui Lavori (22% di A)    € 117.700,00 
B2        Spese tecniche e generali    €   97.676,00 
B3        per accordi bonari e indennità   €     5.000,00 
B4        Imprevisti     €   14.624,00 
TOTALE SOMME B     € 235.000,00 

TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO (A+B)   € 770.000,00 

Ritenuto di adottare il progetto di cui trattasi, approvando il quadro economico di spesa come su 
rappresentato, che ammonta complessivamente a € 770.000,00, al fine di procedere all’ottenimento delle 
necessarie autorizzazioni, pareri, nulla osta; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D. Lgs 267/2000; 

DELIBERA 

Per quanto in premessa 



 
 
 

1. Di approvare il Progetto di fattibilità tecnico-economica di data “aprile 2025” Intervento di 
Protezione Civile a mitigazione del rischio idraulico lungo il Torrente Degano in comune di Ovaro 
(Ud) COD. 24-9941 a firma del progettista ing. Marco Cojutti, che chiude con il seguente quadro 
economico: 

A IMPORTO LAVORI 
A1.1 Importo lavori A MISURA    € 400.000,00 
A1.2 Importo lavori A CORPO    € 120.000,00 
A1 Importo lavori     € 520.000,00 
A2 Oneri per la sicurezza specifici    € 15.000,00 

  Importo totale lavori (A)     € 535.000,00 
  

B Somme a disposizione della STAZIONE APPALTANTE 
B1        IVA sui Lavori (22% di A)    € 117.700,00 
B2        Spese tecniche e generali    €   97.676,00 
B3        per accordi bonari e indennità   €     5.000,00 
B4        Imprevisti     €   14.624,00 
TOTALE SOMME B     € 235.000,00 

TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO (A+B)   € 770.000,00 

2. Di dare atto che la spesa complessiva di € 770.000,00 come rappresentata è completamente 
finanziata dal Decreto OPI-1249 dell’Assessore delegato alla Protezione Civile “L.R. 64/1986, art. 9, 
comma 1. Eccezionali avversità atmosferiche che hanno colpito il territorio del Friuli-Venezia Giulia 
in ottobre-novembre 2023. Autorizzazione alla realizzazione di interventi urgenti di Protezione 
Civile, individuazione Entri attuatori, assegnazione finanziamenti e impegno di spesa - OPI 1249”, 
assegnato al Consorzio Boschi Carnici. 

Con altra votazione unanime, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente esecutiva a ogni 
effetto di legge. 

 

Letto confermato e sottoscritto. 

 
 
                           IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO F.F. 
  Luigi Cacitti              dott. Vanessa Giorgis 
                         Atto firmato digitalmente             Atto firmato digitalmente 
 
 
                       
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
La sottoscritta incaricata consorziale certifica che copia del presente verbale, a norma dell’art. 1 commi 
15 e 19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni 
consecutivi dal 30.04.2025 al 15.05.2025 
Tolmezzo, lì 17.04.2025  

L’INCARICATO 
Paola Gardel 

                Atto firmato digitalmente 
 
 
 
     
 

_____________________________________________________________________________________ 


